LA CONDICION SOCIAL DE LOS VASALLOS DE SEÑORIO EN ARAGON

previamente y le obligaba, por la fuerza si fuera preciso, a regresar a su lugar de origen³¹. Esta norma se aplicaba de igual forma a quienes intentaran trasladarse a lugares de *realengo* o de dominio eclesiástico sin haber obtenido la libertad del señor del que dependían.

En los reinados de Alfonso V y Juan II son frecuentes los documentos de concesión y confirmación de la jurisdicción señorial de un territorio incluyendo, en ocasiones, el "*mero y mixto imperio*" sobre los vasallos. Concesiones hechas por el monarca en favor no sólo de determinados nobles aragoneses sino también, especialmente en este siglo, de algunos caballeros del reino de acusada personalidad e importancia en la vida pública; y comprendiendo a veces en dicha jurisdicción, además de los habitantes de religión cristiana, a judíos y musulmanes, lo que apenas se había dado en los siglos precedentes. La mayor parte de estas concesiones se otorgaban por servicios prestados a la Corona por los interesados, tanto en la actuación política como financiera.

En 1423 el rey concedía a su consiliario y camarlengo, don Juan Fernández de Heredia, toda la jurisdicción civil y criminal de la villa de Gea de Albarracín, con el "*mero y mixto imperio*" y derecho a levantar horcas y cuchillos³²; concesión confirmada cinco años después por el monarca³³ y que provocó serias tensiones entre el susodicho señor y la ciudad de Albarracín si tenemos

31 Cfr. *Fororum regni Aragonum*, lib. IX, "*Anyadiendo al Fuero De vassallis non mutantis*".

32 Cfr. CARUANA, *Catálogo del Archivo de la ciudad de Albarracín*, Teruel 1955, pág. 45 (doc. 60).

33 Cfr. *Ibidem*, pág. 46 (doc. 63). Y *Archivo de la Corona de Aragón (A.C.A.)*, Registro Canc. 2594, fols. 108 a 109 v.: "*damus, concedimus et elargini vobis dicto Iohanni et vestris aut cui volueritis in perpetuum iurisdictionem civilem et criminalem et eius plenum exercicium ac merum et mixtum imperium in villa de Exea ac mansatis et alqueriis vestris vel Vilarejo et de la Cueva Cardencla, sitis in termino seu territoris civitatis Beate Marie de Albarrazilio (sic) regni Aragonum, ac in terminis eorundem universis tam videlicet in habitatores eorundem quam extraneos. Ita quod vos et vestri aut cui volueritis possitis in dicta villa et mansatis ac suis terminis furcas et costellum figere et tenere ac homines quoscumque habitatores videlicet et extraneos in casibus a iure et foro seu consuetudine concessis, suspendere, fustigare, corquere et açotare ac ponere in costellum et omnes iuredictionales actus libere exercere tam civiles et criminales et tam in extraneos quam intradictis villam et mansatis ac suos terminos degentes et a sentenciis, processibus et enantamentis vel execucionibus quibuscumque per vos seu quos volueritis loco vestri fiendis pretextu nostre concessi omnes huius per ipsos homines vel etiam quoscumque extraneos ad nos vel officiales nostros seu quemvis alium nequeat appellari hanc itaque donacionem et concessionem...*".